
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 52 – Publicação 21/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 196, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenadoria de Registro Funcional e Cadastral - CCAD, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 

6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Adalberon Santa Cruz Barros 140089 Assistente em Administração 

Franciane Rhaulene Pinto de Santana 2011902 Assistente em Administração 

Josete Oliveira dos Santos 1120530 Assistente em Administração 

Claudia Thaysa Reis de Moura 2352559 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 197, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenadoria de Pagamento - CPAG, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 6 horas diárias e 

30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Ângela Cristina Santos de Araújo 1466498 Assistente em Administração 

Cláudia Ferreira da Silva 1466494 Assistente em Administração 

Emanuele de Andrade Silva Gusmão 1466397 Assistente em Administração 

Ivone Ribeiro de Santana 1121288 Assistente em Administração 

Maria do Socorro de Souza Martins 1120809 Técnico em Contabilidade 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Maria José dos Santos Feitosa 1120412 Assistente em Administração 

Paulo Jorge Omena de Albuquerque 1142868 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 198, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenadoria de Gestão e Tratamento da Informação - CGTI, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, 

para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Bruna Suiane Correia de Lima 2030239 Assistente em Administração 

Luzia Bida Guabiraba 1120342 Contínuo 

Mario Jorge Marques Tenório 1120501 Assistente em Administração 

Carlos Renato de Albuquerque Moreno 1242002 Assistente em Administração 

Patrícia Fabianna Nascimento Farias 2028433 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 199, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenadoria de Cargos, Funções e Carreiras - CCAF, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 6 

horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Elma Fabiane da Silva Santos 2050510 Assistente em Administração 

Ludiana Silva Bandeira 2143975 Assistente em Administração 

Felipe Andrade Paulino 2352202 Assistente em Administração 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Josimara Rodrigues Dantas 2407880 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 200, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenadoria de Benefícios - CBEN, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 6 horas diárias e 

30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Ariane Santos de Melo 2078895 Assistente em Administração 

Larissa Bonfim Palmeira de Lima 2231490 Assistente em Administração 

Rodrigo de Lima Ferreira 1941222 Assistente em Administração 

Thais Buarque de Souza Costa 2029192 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 201, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenação de Orientação Normativa - CNOR, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 6 horas 

diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Francine Rhila Pinto de Santana 1927819 Assistente em Administração 

Denise de Almeida Silva 2033762 Assistente em Administração 

Severina da Silva Rodrigues 1120521 Auxiliar em Administração 

Carla Julianny Mauricio dos Santos 1643940 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 203, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenação de Atendimento ao Servidor - CAS, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 6 horas 

diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Luiz Viturino da Silva 134849 Auxiliar Operacional 

Rodrigo Alessandro Rocha Monteiro 2231035 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 205, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019355/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenação de Assessoramento Técnico - CATE, da Unidade Departamento de Administração de Pessoal - DAP, para 6 horas 

diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Mariana Estevam de Melo Pimentel Passos 2412260 Assistente em Administração 

Saron Couto Braga 2236534 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 228, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.020435/2018-59 resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Núcleo de Pós-Graduação do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, da Unidade Instituto de Ciências Biológicas e da 

Saúde - ICBS, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Jhonatan Guedes dos Santos 1912213 Técnico em Assuntos Educacionais 

Julliene Kellyne Gonçalves de Castro 1928209 Técnico em Assuntos Educacionais 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 252, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.004673/2018-17 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Secretaria Geral, da Unidade Instituto de Computação - IC, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da 

remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Ana Luisa Ferreira Gomes 1156877 Auxiliar em Administração 

Laelson Batista Vilela 1620350 Assistente em Administração 

Lucas Benevides Viana de Amorim 2730791 Analista de Tecnologia da Informação 

Marcelo de Gusmão 455372 Técnico em Telecomunicações 

Simone Cavalcante de Oliveira 1933265 Técnico em Assuntos Educacionais 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 288, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.018903/2018-25 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Núcleo de Desenvolvimento Infantil, da Unidade Campus A. C. Simões, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da 

remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Andressa Rodrigues Sabino 2893980 Técnico em Assuntos Educacionais 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Antônio Francisco do Nascimento 1120430 Auxiliar Agropecuário 

Fernanda Maria de Banneux Leite 2386730 Nutricionista 

Margarida Pereira da Silva 1120627 Auxiliar em Enfermagem 

Luciano de Araújo Bezerra 1120857 Auxiliar em Enfermagem 

Samilly Mara Teixeira Barbosa de Oliveira 2352581 Assistente em Administração 

Thaís Telles Queiroz Lira 2176430 Técnico em Assuntos Educacionais 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 230, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.019738/2018-29, resolve: 

Autorizar MAYRA DE QUEIROZ BARBOSA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 3034487,  a ministrar o 

módulo de SUAS e Gestão da Política de Assistência Social no Curso de Especialização em Gestão em Assistência Social - SUAS 

2017.1, na Universidade Tiradentes - UNIT, em Maceió/AL, totalizando 24 (vinte e quatro) horas, no período de 12.05.2018 a 

09.06.2018, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 269, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005630/2019-30, resolve: 

Autorizar MARIA DOLORES FORTES ALVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 2163805, a 

Ministrar curso de capacitação de “inclusão e Acessibilidade na Educação Superior”, pelo PINS-PROFORD, no CEDU/UFAL, em 

Maceió/AL, totalizando 02 (duas) horas, no dia 26.03.2019, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, art. 76-A da Lei 

8.112/90 e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 270, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.042343/2018-20, resolve: 

Autorizar ROSANGELA OLIVEIRA CRUZ PIMENTA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

n.º 1550808, a participar de avaliação de obras pedagógicas, em Brasília/DF (virtualmente), totalizando 110 (cento e dez) 

horas, no período de 10.12.2018 a 05.05.2019, homologando o período de 10.12.2018 a 13.03.2019, de acordo com o art. 21, 

XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 271, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004161/2019-31, resolve: 

Autorizar HELIOFÁBIO BARROS GOMES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 4421297, a participar de 

banca de defesa de dissertação da aluna Marcele de Jesus Corrreia, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas 

da UFRN, em Natal/RN, totalizando 2 (duas) horas, no perído de 24.02.2019 a 25.02.2019, homologando todo o período, de 

acordo com o art. 21, II, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 272, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.002422/2019-89, resolve: 

Autorizar EDNA CRISTINA DO PRADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1646587, 

a participar como professor visitante no programa de pós-graduação em ciências criminais da Faculdade de Ciências Jurídicas 

e Sociais de Maceió - FAMA, em Maceió/AL, totalizando 08 (oito) horas, no período de 02.02.2019 a 16.02.2019, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 136, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.029402/2018-74, resolve: 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) FRANKLIN GERONIMO BISPO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1769295, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 

para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 05.09.2018, data de avaliação favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 05.09.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 157, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.44346/2018-06, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título de mestre, à servidora ALINE CALHEIROS ESPINDOLA, ocupante do cargo 

de professora do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2206443, lotada no Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Assistente-A, para o nível 1 da Classe B, com denominação de Professor 

Assistente, com efeitos funcionais a partir de 12.3.2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3.1.2019, data de protocolização do processo, de acordo 

com art. 22 da Resolução 61/2010- CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 158, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.44245/2018-27, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, ao servidor WELKSON PIRES DA SILVA, ocupante do cargo 

de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2265061, lotado no Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com 

efeitos funcionais a partir de 27.11.2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21.12.2018, data de protocolização do processo, de acordo 

com art. 22 da Resolução 61/2010- CONSUNI/UFAL. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 159, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.030013/2018-91, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) ROSIBERTO SALUSTIANO DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 3430187, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 

de 6.12.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 

53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6.12.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 195, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.003034/2019-15, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora JOSETH FERREIRA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 

267925, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Classe D, Nível III, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 25/02/2019, seção 2, pág. 30. 

 

PORTARIA Nº 254, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007981/2019-85, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor RONALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE nº 1120716, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 15/03/2019, seção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 255, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005532/2019-01, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ULYSSES GOMES CORTEZ LOPES, matrícula SIAPE 

nº 1120625, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível II, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 2, pág. 36. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044120/2018-05, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, no biênio 2018/2020, a Comissão de Avaliação do Relatório de 

Desempenho Docente para fins de promoção funcional à classe de Professor Associado do Instituto de Ciências Sociais - ICS, 

criado a partir da Resolução nº 32/2013 de 6.5.2013, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

Prof. Dr. EVALDO MENDES DA SILVA – SIAPE n° 1640054; 

Prof. Dr. ARIM SOARES DO BEM– SIAPE n° 1518451; 

Profª. Drª. RUTH VASCONCELOS LOPES FERREIRA– SIAPE n° 1121092; 

SUPLENTES: 

Prof. Drª. ALICE ANABUKI PLANCHEREL– SIAPE nº 1120594; 

Prof. Dr. ELDER PATRICK MAIA ALVES– SIAPE nº 1439761. 
 

PORTARIA Nº 216, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como o edital 

nº 009 de 06 de fevereiro de 2019, publicado no DOU em 08/02/2019, seção 3, p. 69 e o Memorando Eletrônico nº 09/2019-

VSL, resolve designar os servidores a seguir nominados para compor banca examinadora. 

Edital 009/2019 

Função Técnicos Especializados em Línguas de Sinais (Libras) 

Lotação Campus A.C.Simões e Campus do Sertão 

Banca examinadora 

1º Titular: Prof. Radjalma da Silva Teixeira, SIAPE: 2111563, lotação: FALE 

Suplente Emanoelly Caldas de Oliveira, SIAPE: 3731104, lotação: FALE 

2º Titular Prof. Thiago Bruno de Souza Santos, SIAPE: 1154345, lotação: FALE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Suplente Nágib José Mendes dos Santos, SIAPE:  1716019, lotação: FALE 

II. Fica concedido o prazo de 01(um) dia útil para eventuais impugnações junto à Faculdade de Letras. 
 

PORTARIA Nº 281, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008455/2019-32, resolve: 

Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 0810600-34.2017.4.05.8000, designar JOSÉ ACIOLI DA 

SILVA FILHO, Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE 4375122, POLYANA TENÓRIO DE FREITAS E SILVA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 2161385, HIGOR SOARES DE MELO, Discente do Curso de Licenciatura em História, 

matrícula 15110781, para compor a comissão responsável por conduzir o processo de consulta à comunidade acadêmica 

para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ ICHCA (Quadriênio 

2018/2022). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIRA 

Reitora 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 194, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.004562/2019-91, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) SIMONE RACHEL LOPES MOURA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2154432, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, a partir de 26.08.2017, 

por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

NOMEAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 283, DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008455/2019-32, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Art. 1º Nomear, pro tempore, SANDRA NUNES LEITE, Professora de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121171, para 

exercer o cargo de Diretora do Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, código CD-03. 

Art. 2º Designar, pro tempore, OTAVIO GOMES CABRAL FILHO, Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1314155, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, código FG-01. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 20/03/2019, seção 2, pág. 41. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

REVOGAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 214, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.44122/2018-96, resolve: 

I - Revogar as portarias nº 690/2016/GR e nº 1537/2016/GR, que designou a Comissão de Auto Avaliação do Curso de 

Ciências Sociais do Instituto de Ciências Sociais e alterou a Comissão respectivamente. 

II - Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Auto Avaliação do Curso de Ciências Sociais do Instituto 

de Ciências Sociais - ICS: 

Representantes Docentes Titulares 

Wendell Ficher Teixeira Assis 

Débora Allebrandt 

Representantes Docentes Suplentes 

Gabriel Augusto Miranda Setti 

Amaro Xavier Braga Júnior 

Representantes Técnicos-Administrativo 

Arielle Darine Acioli Quirino 

Raniella Barbosa de Lima 

Representantes Discentes 

Vitória Elisabeth Santiago Oliveira 

Igor Gomes Alves 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 131, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE- REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.043518/2018-16, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) ALEXANDRE MAGNO CANCIO BULHÕES, matrícula SIAPE nº 1369403, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Educação Física e Esporte - IEFE, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 

de 27.01.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 

53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27.01.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 242, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.042809/2018-97, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a servidora MARCELLE MARIA PAIS SILVA RABELO, ocupante do 

cargo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 3569108, lotado no (a) Centro de Tecnologia - 

CTEC, do nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 17.10.2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14.2.2018, data de juntada da documentação legalmente 

exigida. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da reitoria 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

VACÂNCIA 

 
PORTARIA Nº 324, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.005054/2019-21, resolve: 

I - Declarar Vacância, por posse em outro cargo inacumulável, a contar de 25 de fevereiro de 2019, ao servidor MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siapen.º 2269277, lotado no 

Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA/UFAL, de acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei n.º 

8.112/90. 

II. Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior com o código de vaga nº 928372. 

*Publicado no DOU 18/03/2019, seção 2, pág. 36. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 501, DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.006928/2019-67, resolve: 

I. Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a RAFAEL NICACIO DE ARAUJO FONTAN, na cota-parte de 1/3, na condição de filho 

menor, por morte do servidor ALBERTO JORGE ALBUQUERQUE FONTAN, ocupante do cargo Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 0529934, de acordo com os arts. 215, 217, inciso IV, a, art. 219, parágrafo primeiro, e art. 222, 

IV, todos da Lei nº 8.112/90. 

II. Alterar para 1/3 as cotas-partes da PENSÃO VITALÍCIA, concedida à MAILDA DE BARBOSA FONTAN, e da PENSÃO 

TEMPORÁRIA, concedida à LAURA NICÁCIO DE ARAÚJO FONTAN, concedidas na forma prescrita na Portaria nº. 1.217, de 

30.05.2018, publicada no DOU de 04.06.2018, seção 2, pág. 16. 

III. Os efeitos financeiros se iniciam a partir da data de publicação desta portaria, de acordo com o artigo 219, parágrafo 

primeiro, da Lei 8.112/90. 

*Publicado no DOU de 20/03/2019, seção 2, pág. 41. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 

 

CONTRATO nº 30/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Isabela Macena dos Santos, 

CPF: 090.xxx.xx4-02. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.006547/2018-88. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 13/03/2019 a 

31/05/2019. DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019. 

*Publicado no DOU de 21/03/2019, seção 3, pág. 56. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 52– de 21 de Março de 2019 - Publicação em: 21 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 146/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): DANIEL 

AUGUSTO MONTEIRO DE BARROS, siape 3070402. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.003802/2019-31. VIGÊNCIA: 24.02.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 21/03/2019, seção 3, pág. 56. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 
 


